1

大湾区未来教育论坛
暨科技赋能未来课程与教学变革

会议日程

为了落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，根

据 2035 年我国建成教育强国的奋斗目标，围绕《关于深化教育教学改革全

面提高义务教育质量的意见》《关于新时代推进普通高中育人方式改革的

指导意见》《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担

的意见》《关于做好中小学生课后服务工作的指导意见》《教育信息化 2.0

行动计划》等一系列文件要求，落实立德树人根本任务，建设高质量教育

体系。强化学校教育主阵地，发挥学校课后服务作用，创新服务业态丰富

教育供给，加快构建优质均衡的基础公共教育服务体系，助力教育高质量

发展。针对当前热点问题，汇集多方智慧研讨破解之道，服务大湾区打造

教育和人才高地的实际需要。经研究，决定于 2021 年 10 月 16 日（星期六），

在华中师范大学东莞附属中学举办“大湾区未来教育论坛”。本论坛旨在

直面当前最新关切，围绕科技赋能教育变革、教育新业态新模式、未来学

校等主题，探讨未来教育发展的前沿理念与实践经验，深入探索未来课程

与教学变革的有效路径，构建未来教育体系，促进学生全面发展。

一、论坛主题

大湾区未来教育论坛 ——科技赋能未来课程与教学变革

2

二、论坛时间及地点

论坛时间：2021 年 10 月 16 日（周六）

论坛地点：华中师范大学东莞附属中学

具体地址：广东省东莞市清溪镇

三、参会及报名方式

1. 参会对象

全国基础教育管理相关单位，全国中小学学校校长、教师，社会

教育机构及教育企事业代表。

2. 会议费用

所有参会人员免会务费，其他交通、差旅等费用自理。

3. 报名方式

所有参会人员请点击链接或扫描下方二维码填写个人信息进行报

名。报名网址：

https://www.wjx.cn/vj/Pm3K7ua.aspx

四、组织单位

主办单位：

北京师范大学未来教育高精尖创新中心

支持单位：

中国教育学会国际教育分会

深圳市众美教育科学技术研究院

3

承办单位：

华中师范大学东莞附属中学

赞助单位：

巨福五金塑料（深圳）有限公司

五、论坛活动

1.互联网+、大数据、人工智能、学科教育等领域国内外知名专家、学

者关于教育评价的主题报告；

2.未来教育未来课程与教学变革的典型范例；

3.未来教育与新型业态模式的探索与实践；

4.未来课堂与教师专业发展形态等交流与学习。

六、论坛日程

10 月 16 日（上午） 8:30-11:40

时 间 内 容 发言人

08:00-08:30 会议签到

08:30-09:00 开幕致辞

09:00-09:30 主旨演讲 1：智能时代未来学校课程变革 余胜泉

09:30-10:00 主旨演讲 2：教育改进科学的创建与中国探索 李军（线上）

10:00-10:10 茶 歇

4

10:10-10:40
主旨演讲 3：智能技术赋能未来教育转型的理

论与方法
赵建华

10:40-11:10
主旨演讲 4：基于互联网的教育供给侧改革—

—北京中学教师开放型辅导计划介绍
陈玲

11:10-11:40
主旨演讲 5：科技赋能家校共育——大湾区减

负增效案例
李庆辉

10 月 16 日（下午） 13:30-17:00

时 间 内 容 发言人

13:30-14:00
主旨演讲 6：未来学校的课程与教学——国际

经验与案例研究
曹培杰

14:00-14:30
主旨演讲 7：重构教育生态，促进教育优质均

衡发展
张志勇

14:30-15:00 主旨演讲 8：网络时代与深度学习 王敏红（线上）

15:00-15:10 茶 歇

15:10-15:40
主旨演讲 9：智能技术赋能普惠教育方案——

高质量课后三点半信息化教学体系
翟东海

15:40-16:10
主旨演讲 10：大数据时代的精准教学——以区

域/学校教育为例
李晓庆

16:10-16:40 主旨演讲 11：减负背景下的作业设计创新 韩斐

5

七、与会嘉宾

发言嘉宾（按发言顺序排列）

李连宁 中国民办教育协会总顾问，全国人大常委会原委

员、副秘书长、法律委员会副主任，教育部原党组成员、部长

助理、基础教育司司长

陈海东 教育部教育管理信息中心研究员，中国教育学会国

际教育分会副理事长

余胜泉 国家基础教育信息化教学指导委员会副主任，教育

部智慧教育试点示范专家委员会委员，教育部全国中小学教师

信息技术应用能力提升工程 2.0 专家组副组长，北京师范大学

教授，博士生导师，未来教育高精尖创新中心执行主任

李 军 加拿大西安大略大学教育学院教育政策与领导学

系主任、终身教授，美国比较与国际教育学会候任会长及其期

刊《比较教育评论》顾问编辑

赵建华 南方科技大学教授，联合国教科文组织高等教育创

新中心（ICHEI）高级专家

陈 玲 北京师范大学副教授，硕士生导师，未来教育高精

尖创新中心融合实验室主任

李庆辉 深圳市龙华区行知实验小学党支部书记，校长，深

圳陶行知研究会副秘书长

6

曹培杰 中国教育科学研究院未来学校实验室副主任，

STEM 教育研究中心副主任，中国未来学校联盟秘书长

张志勇 北京师范大学教授，中国教育政策研究院执行院长

王敏红 香港大学教育学院教授，知识管理与数位学习实验

室主任

翟东海 腾讯教育运营总经理，腾讯智慧教育发展研究中心

秘书长，中国智慧教育区域发展研究报告编委

李晓庆 北京师范大学未来教育高精尖创新中心学科教育

实验室常务主任

韩 斐 通州区语文研修员，高级教师，通州区骨干研修员，

国培计划——教育部中小学教师远程培训项目指导专家

九、官方交流通道

欢迎扫码加入“大湾区未来教育论坛”官方微信群，获取活

动资讯与学习资料。

论坛微信群

同时欢迎社会教育机构及企业提供会议赞助，详情咨询会务

7

组。

联系人：叶老师

邮 箱：aicfegnhz@bnu.edu.cn

北京师范大学未来教育高精尖创新中心

2021 年 10 月

	一、论坛主题
	二、论坛时间及地点
	三、参会及报名方式
	四、组织单位
	华中师范大学东莞附属中学
	五、论坛活动
	六、论坛日程
	七、与会嘉宾
	九、官方交流通道